Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

1 Ecclesiæ dandæ baptismali decimæ sunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

Episcopatum, aut certè in Episcopatu hæreditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem canonican quidquid vult, faciat, & cui vult, eas confeat. Postquam autem Episcopus factus est, quascumque res de facultatibus ecclësia, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparaverit, & crevimus, ut non in propinquorum suorum, sed in ecclësia, cui praest, iura deviant.

De rebus vero ecclesiasticis testari licet Episcopo, si tantum de proprio restituat.

C. V. *et Quomodo possunt esse rata, que de ecclesiastice proprietate testamento legantur.*

Unde in Agathensi a concilio, c. st. statutum est.

Si Episcopus condiro testamento aliquid de ecclesia-
sticis juris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi
tantundem de juris propria facultate suppleverit.

2 pars. Sed si Episcopus, vel quibus ex gradu ecclesiastico intestatus defunctus fuerit, nec aliqui inventi fuerint, qui jure cognationi succedant, ecclesia sua ei succedat in integrum: nec licebit aliqui aliqua ex rebus eius presumere.

C. VI. et Episcopo intestato ecclesia succedat
in integrum.

Unde in Tarragonensi concilio, c. 12. statutum est

Sicubi defunctus fuerit Episcopus intestatus , post de-
functionem eius i ad Presbyteri & Diaconis de rebus
ipsis inventarij fideleri concibatur , a minimo usq;
ad maximum , id est , de utensilibus , vel de omni suppelle-
tifice : ita tamen , ut si quis exinde vel praefumplisse ali-
quid , vel occulte fuerit tulisse convictus , secundum
furti tenorem restituat universa .

¹ ¶ Defunctionem ejus] Antea legebatur, hanc diffinitionem. Emendatum est ex variis conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis, quemadmodum nonnulla alia. In codice autem Luicensi regio legitur, post depositum ejus.

C. VII. *af De eodem.*

Item ex concilio Triburienſi.
Qvicunque ex gradu ecclesiastico sine testamento,
& fine cognatione deceſſerit, hæreditas ejus ad ec-
clesiam, ubi deſervivit, devolvatur. Similiter de san-
ctimonialibus.

Burchardus etiam, & Ivo citant capitulum hoc ex concilio Triburicensi, cui profuit Arnulphus. Sed in eo, quod extat, non habetur. Simillima leguntur apud Julianum antecessorem novella 131. cap. 18.

CAVSA XIIII

Ducientes cujusdam baptismalis ecclesie, cladibus
belorum presi, hostili metu compulsi, domicilia sua
transfulerunt in aliam diaecsim: praedicta tamen an-
tiquorum desiderat colore: cuperant persolvere de-
cimassilae ecclesie, in cuius diaecsim transfuerunt: &
apud eam sibi elegenter sedepituras. Transfatis quinquaginta an-
ni, clerici, quibus quandam persolverant decimas, cuperant move-
re questionem in eis, qui ab eis accipiunt decimas primas, & decimas
renunt ad causam.

Modo primus queritur, si illi quorum domicilia sunt in dia-
cesis huius baptismalis ecclesie, debeant persolvere decimas
ili ecclesie, & celebrare sua exequias apud eam ecclesiam,
in qua quandam habebant a parentibus eorum.

Secundo, in praescripione temporis, ius percipiendi decimas, &
tempore, ad alios pertinet.

a Et in Epaunenſt, cap. 17. b Burchard. lib.3, cap. 212. Ivo part.5, cap.326. c Burch. l.2, cap.207. Ivo part.6. 6.282. d al. acceptum.

QVÆSTIO L

Quod priori ecclesia hec omnia iure per se videntur sint, abs
ps. res huius argumentum probare contendunt. Constat man-
quamque baptismalem ecclesiam habere discimus in
legitimè apocryphon : sicut & parochiales ecclesias habent parochia
sive distributas.

C. I. q Singuli sacerdotes proprias debent habere ecclesias.

*Unde Dionysius Papa Severo Episcopo, epistola
secunda.*

Ecclesias & singulas singulis Presbyteris dedi

Ecclésias & singulas singulis Presbyteris dedi-
parochias, & cōmetemus eis divisimū: & in
ius nos proprium habere statuimus: ita videlicet
nullus alterius parochiae terminos, aut ius invadat
fit unusquisque luis terminos contentus, & taliter
fiam, & plebem sibi commissam custodiat, ut
bunal aeterni judicis ex omnibus sibi commissis
nem reddat: & non iudicium, sed gloriam pro suis
bus accipiat.

In diœcesi autem designatae quecumque prædia coluntur, prout
tus decimationum baptisimæ ecclesia. apagatus debet fari. Quia
ergo & prædia hac intra terminos nostre diœcesis continentur, & per-
veniens decimationum novis legitime apagatus, nostre exigua pos-
solvendus est.

^{z pars.} Hū ita respondeatur. Decimū bū dēs confitūtū sunt per Moysēm, ut perfoluerentur à populo filii Levi pro mīstero, in quo defervēbant et in tabernaculo. Non accipiebāt fūl Levi decimas, nisi ab eis, prō quib[us] offerebānt presas, & sacrificia. Quia ergo nos seruimus Domino in tabernaculo, offereamus preces, & sacrificia, & ipsi debent nobis perfosse decimas & p[ro]mittas. q[ui] item, cūm decimā darentur filii Levi vobis deinceps offerebant, perfoluerant, ut contempnū Levita, qui secum erat, q[ui] eligeret, cui veler decimas dare. Nam dicitū c[on]fessio [Levi] qui tecum moratur & intra muros tuos habitat, comedat eis, tūq[ue] ex singulis tribūbus exsistat ad habitationem accepimus; atque a quaque tribu illis perfoluerent decimas, qui secum erant. Ne Moyses præcepit filii Israhel (sic ut legitur d[icitur] in Deuteronomio) a[ll]o loco quem eligeret Dominus Deus uectus ut sit nomen eius in eo, sicut omnia, que præcipio conseruerit, holocausta, & hostias, & decimas, a primis manūbus vestrīs. & quidquid præcipio est in meritis vestris, quia vestiū Domino. Ibi epulabimini coram D[omi]no Deo vestro, vos, & filii, & filie vestre, famulae & famuli, a[ll]o quia Levita, qui in urbibus vestris commoratur. Nique cum habeatis aliam partem, atque p[er]follētis in eis vestras] & infia. q[uod] Deciman frumenti, vim, & olei cui, primogenita armentorum, & ferionis, & omnia, qua uerueri, & sponte offere[re] uiderunt, & primis manūbus tuarū coram D[omi]no Deo tuo, comedat eam tan[ta] quām eligerit Dominus Deus tuus, tu, & filie thūs, & filii tu[us] seruas & famulae, atque Levita, qui manet in urbibus tuis. Quia ergo nos intra muros urbi i[ur]is romani sedemus, & eu habitatione pa[ri]sum, rite ab eis decimas accipimus. Item aut[em] Propterea q[uod] Præducens famam jumentis, & herbam seruatū kommissū Fannū, & herba ex terra producitur: sed quicquid iumenta uigilantibus eas, sed eis, hominibus colentibus eam f[ac]tū, & in hoc futu[re]ntibus ipsi. Item Apostolus g. [Communi]ct autem eis, q[ui]d carcerari uero, ei se q[ui]c[he]d[er] carebit, in omnibus bonis] Hoc Gal. Corin[thi]. H[oc] autem probat specialiter fū debet sumptus qui ei se ritualia ministrauit, dicens. [Si nos vobis spiritalia seminavimus, magnū est, si nos carnalia vestra metamus.] Item. [Si alii perfund]